
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
22.12. 2017 г. № 626

ст-ца Динская

Об итогах XV районного педагогического фестиваля 
«Передовой педагогический опыт»

В целях обобщения, систематизации и популяризации передового 
педагогического опыта, пополнения муниципального банка данных передового 
педагогического опыта, на основании приказа управления образования от 
08.11.2017 г. № 551 «О проведении районного педагогического фестиваля 
«Передовой педагогический опыт», 20 декабря 2017 года был проведен районный 
педагогический фестиваль «Передовой педагогический опыт», в работе секций 
которого приняли участие 55 педагогов (в 2016 году -  50) из СОШ № 1,2, 3, 4, 5, 
6, 9, 10, 20, 21, 26, 28, 29, 30, 34, 35, 38, 39, 53, ДЦВР и ВасДТ. В работе 
педфестиваля не приняли участие СОШ № 7, 13, 14, 15, 25, 31,37, ОСОШ.

На 4 секциях фестиваля было представлено работ:
- Инновационная работа. Инновационный проект - 9 работ;
-Воспитательная работа. Дополнительное образование -  9;
-Внедрение ФГОС. Подготовка к ЕГЭ. Профильное обучение -  6;
-Опыт практической работы учителя -27.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри секций по итогам XV районного педагогического 

фестиваля «Передовой педагогический опыт».
2. Выдать сертификаты участникам фестиваля:

• победители:
1. Калмазова Ирина Алексеевна, учитель математики СОШ №2
2. Статникова Маргарита Юрьевна, учитель математики СОШ №2
3. Завертаный Дмитрий Васильевич, учитель физической культуры СОИ! №2
4. Фадеева Светлана Александровна, учитель английского языка COl II №2
5. Ротова Юлия Анатольевна, учитель русского языка и литературы COl II №6
6. Береснева Надежда Ивановна, учитель технологии СОШ №10
7. Генарова Елена Ивановна, учитель английского языка СОШ №28
8. Стаценко Ирина Викторовна, заместитель директора по МР СОШ №28
9. Потанина Анна Викторовна, учитель истории и обществознания СОШ №29
10. Полякова Евгения Михайловна, учитель географии СОШ №29
призеры:
1.. Лизунова Ирина Анатольевна, учитель русс,
2. Туркова Ирэн Салмановна,
3. Бабкина Ирина В але|йШ № Ж Щ й№ а. ^

О  М.А. Кунако'

тературы СОШ №1

Ш №4



4. Рыбаковская Лилия Николаевна, учитель начальных классов СОШ №4
5. Харченко Светлана Семеновна, учитель русского языка и литературы СОШ №4
6. Исаян Инна Владимировна, учитель английского языка СОШ № 10
7. Заболотная Зоя Васильевна, учитель биологии и химии СОШ №26
8. Диденко Татьяна Владимировна, учитель русского языка и литературы СОШ №28
9. Забырько Светлана Викторовна, учитель английского языка СОШ №29
10. Савченко Галина Васильевна, учитель начальных классов СОШ №29
11 .Маслецова Ольга Викторовна, учитель русского языка и литературы СОШ №29 
12.Терская Ирина Александровна, учитель английского языка СОШ №29 
13.Чёрная Татьяна Валерьевна, учитель начальных классов СОШ №29 
14.Колесникова Юлия Юрьевна, учитель начальных классов СОШ №30 
15.Чиркунова Татьяна Ивановна, учитель ИЗО СОШ №35
16. Барабашова Светлана Александровна, учитель физической культуры СОШ №38
17. Ярыш Лариса Александровна, учитель английского языка СОШ №39
18. Сопилова Мария Александровна, педагог дополнительного образования ВасДТ

• лауреаты:
1. Бутковская Наталья Михайловна, учитель начальных классов СОШ №2
2. Филоненко Людмила Алексеевна, учитель начальных классов СОШ №2
3. Касаткина Маргарита Владимировна, учитель музыки СОШ №3
4. Холопица Юлия Евгеньевна, учитель начальных классов СОШ №4
5. Черноморец Татьяна Петровна, учитель музыки СОШ №4
6. Юрченко Татьяна Александровна, заместитель директора СОШ №4
7. Кузуб Юрий Павлович, учитель информатики и ИКТ СОШ №4
8. Воробьева Ирина Васильевна, учитель английского языка СОШ №5
9. Дивеев Яков Геннадьевич, учитель русского языка и литературы СОШ №5
10. Власова Наталья Викторовна, учитель кубановедения, ОПК СОШ №5
11. Берген Татьяна Петровна, учитель математики ООШ №9
12. Бельчанская Ольга Николаевна, учитель начальных классов ООШ №9
13. Попова Екатерина Сергеевна, учитель физической культуры СОШ № 10
14. Зорина Татьяна Евгеньевна, учитель ИЗО СОШ №10
15. Фоменко Ирина Ивановна, учитель начальных классов СОШ №10
16. Рязанцева Наталья Ивановна, учитель физики СОШ №20
17. Худаева Ольга Владимировна, учитель английского языка СОШ №21
18. Комиссарова Светлана Анатольевна, учитель начальных классов СОШ. №28
19. Сидорец Юлия Анатольевна, учитель биологии СОШ №29
20. Чудная Светлана Григорьевна, учитель начальных классов СОШ №34
21. Частухин Алексей Николаевич, учитель истории и обществознания СОШ №34
22. Зотова Галина Владимировна, учитель начальных классов СОШ №34
23. Мацегорова Ирина Владимировна, учитель истории и обществознания СОШ №34
24. Шавернева Елена Васильевна, учитель английского языка СОШ №35
25. Путинцева Валерия Александровна, учитель английск£Щ^языка СОШ №35
26. Степанова Светлана Борисовна, учитель начальн^СкЛассов'С^!!! №5.
27. Михайлова Марина Алек{:андрощ ]̂{у4р}г |̂Гйф^

Директор МАОУ МО Д|

13



2. Внести в районный банк передового педагогического опыта работы и 
опубликовать в муниципальном сборнике КУ ИМЦ «Передовой педагогический 
вестник»: Завертаного Д.В. (СОШ №2), Фадеевой С.А. (СОШ №2), Статниковой М.Ю. 
(СОШ №2), Калмазовой И.А. (СОШ №2), Харченко С.С. (СОШ №4), Ротовой Ю.А. 
(СОШ №6), Исаян И.В. (СОШ №10), Бересневой Н.И. (СОШ №10), Заболотной З.В. 
(СОШ №26), Генаровой Е.И. (СОШ №28), Диденко Т.В. (СОШ №28), Стаценко И.В. 
(СОШ №28), Потаниной А.В. (СОШ №29), Терской И.А. (СОШ №29), Чёрной Т.В. 
(СОШ №29), Маслецовой О.В. (СОШ №29), Забырько С.В. (СОШ №29), Поляковой 
Е.М. (СОШ №29), Савченко Т.В. (СОШ №29), Колесниковой Ю.Ю. (СОШ №30), 
Чиркуновой Т.И. (СОШ №35), Барабашовой С.А. (СОШ №38), Ярыш Л.А. (СОШ 
№39).

3. Победителям и призерам направить до 29 декабря 2017 года электронный 
вариант статьи с обобщением опыта на электронный адрес rsgl961@mail.ru для 
сборника материалов фестиваля.

4. Руководителям ОУ №1,2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 20, 21, 26, 28, 29, 30, 34, 35, 38, 39, 53, 
ДЦВР и ВасДТ изыскать возможность материального поощрения победителей, 
призеров и лауреатов фестиваля за счет и в пределах стимулирующего фонда оплаты 
труда работников.

5. Объявить благодарность Бабченко М.А. (заместителю директора СОШ №1), 
Асташовой Е.В. (заместителю директора СОШ №2), Струлевой Г.Л. (заместителю 
директора СОШ №2), Рубежанской Ю.А. (заместителю директора СОШ №6), Ивко
О.В. (заместителю директора СОШ №10); Заруба Е.С. (заместителю директора ООШ 
№15), Степановой И.С. (заместителю директора ООШ №25), Стаценко И.В. 
(заместителю директора СОШ №28), Черной Т.В. (заместителю директора СОШ 
№29), Васильевой Е.С. (заместителю директора СОШ №30), Галикберовой С.И. 
(заместителю директора СОШ №31), Спириади Н.Ю. (заместителю директора СОШ 
№34), Блохе А.В. (заместителю директора СОШ №35), Монастырной Н.Н. 
(заместителю директора СОШ №38), Кругловой И.Н. (заместителю директора 
НовотитЦТ), Петровой Е.А. (методисту ВасДТ) за участие в жюри фестиваля.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника УО 
Новикову С.А.

Начальник управления образования . М.А.Ежкова

mailto:rsgl961@mail.ru


Казенное учреждение муниципального 
образования Динской район «Информационно -  

методический центр системы образования»

Школа -  это мастерская, где формируется мысль подрастающего 
поколения. Надо крепко держать ее в руках, если не хочешь

выпустить из рук будущее.
А. Б  арб юс

Сборник материалов
XV педагогического фестиваля

«Передовой педагогический опыт - 2017»



Содержание
1. Секция. Инновационная работа.

- Завертаный Дмитрий Васильевич, учитель ФК, Фадеева Светлана Александровна,
учитель английского языка СОШ №2. Инновационный проект: «Летняя 
интеллектуально-спортивная площадка Great Britain sport».
- Стаценко Ирина Викторовна, библиотекарь, заместитель директора по УВР СОШ № 
28. Мультимедиа бюро -  движение в будущее: повышение качества образования 
посредством формирования единой электронной образовательной среды.

- Диденко Татьяна Владимировна, заместитель директора по воспитательной 
работе СОШ № 28. Программа по подготовке детского чтения «Сохраним родной язык».
2. Секция. Внедрение ФГОС. Подготовка к ЕГЭ. Инновационный проект.
- Ярыш Лариса Александровна, учитель СОШ №39. Эффективные способы организации 
и проведения современного урока английского языка в рамках ФГОС НОО и ООО.
- Калмазова Ирина Алексеевна, Статникова Маргарита Юрьевна, учителя 
математики СОШ №2. Проектная деятельность учащихся на уроках алгебры и геометрии.
3. Секция. Опыт практической работы учителя 1.
-Исаян Инна Владимировна, учитель английского языка СОШ №10. Тесты как способ 
контроля учащихся на уроках английского языка.
- Чиркунова Татьяна Ивановна, учитель ИЗО СОШ №35. Инновационные методы и 
приемы организации художественно-творческой деятельности учащихся на уроках 
изобразительного искусства.
- Колесникова Юлия Юрьевна, учитель начальных классов СОШ № 30. Воспитание 
грамотного читателя через возрождение традиций материнского чтения.
- Потанина Анна Викторовна, учитель истории и обществознания СОШ №29. 
Развитие критического мышления на уроках обществознания.
- Забырько Светлана Викторовна, учитель английского языка СОШ №29. 
Формирование коммуникативной компетентности на уроках английского языка.
4. Секция. Опыт практической работы учителя 2.
-Береснева Надежда Ивановна, учитель БОУ СОШ№10. Социальное партнёрство в 
профессиональном самоопределении школьников.
- Генарова Елена Ивановна, учитель английского языка СОШ №28. Информационные 
технологии на уроках английского языка.
-Заболотная Зоя Васильевна, учитель химии и биологии СОШ №26. Использование 
игровых технологий на уроках биологии в условиях реализации ФГОС с целью 
повышения познавательного интереса учащихся к предмету.
- Терская Ирина Александровна, учитель английского языка БОУ СОШ №29.
- Черная Татьяна Валерьевна, учитель начальных классов СОШ №29. Развитие 
экологического мышления через проектную деятельность.
-Савченко Галина Васильевна, учитель начальных классов СОШ № 29. Групповая 
работа как средство формирования УУД в начальных классах.
-Маслецова Ольга Викторовна, учитель начальных классов, СОШ № 29. Развитие 
коммуникативных УУД на уроках русского языка посредством сочинений и изложений в 
начальной школе.
5. Секция. Воспитательная работа.
- Барабашова Светлана Александровна, учитель биологии СОШ №38. Физическое 
воспитание учащихся через внеурочную деятельность и школьные спортивные клубы».
- Полякова Евгения Михайловна, учитель географии СОШ №29. Использование
регионального компонента в туристско-краеведчес: 
района
- Сопилова Мария Алек :андровМ£)Ш^г&г гВ
Васюринской. Развити<: 
нетрадиционных форм д жоративной/росписи

М.А. Ку

деятельности на примере Динского

ель того образования МБУ ДО ДТ ст.
(етей посредством применения 

•>, < Точечная роспись контурами»).

''- ijn s rs * * 1' '

с.З
с.З

с.7

с. 10 
с. 13

с. 13

с. 17
с. 20 
с. 20

с. 25

с. 28 

с. 32 

с. 36 

с. 40

с. 44 

с. 46

с. 53 
с. 57

с. 61

с. 66

с. 70 

с. 75

с. 80

2


